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 ۰۴/۰۴/۲۰۲۴           محمد انور اڅړ 

 د یهودو عادلانه جګړې
 ( ویشتمه برخه شپږ)

 

 

 )د غزې ښځې او ماشومان په وینو او ویر کې(

 
 ( ۲د یهودو پېغمبران او نبیان او د پېغمبرانو وژنې )

 ښځینه نبیانېد یهودو  

)لکه د دوی په نارینه انبیاوو(   ،اشاره شوي وه، د یهودو په ښځینه نبیانو وو نبیانو تهد اسراییلو ښځینه په تېره لیکنه کې 
ې ځانونه د یهوه خدای نبیانې  وډو په کولو سره یشتون درلود چې د جادوګریو او ک  هم  نوویونکو نبیاکې ځیني درواغ

م( پېغمبره بلل  د موسی او هارون خور )مریخو یو شمېر نورې بیا رښتیني نبیانې بلل شوي دي چې په هغو کې    بللې
 شوي ده.  

  فرعون لښکر په نوموړي سیند کې ډوبل او د څخه پورې وت  (سره سیند)په مشرۍ له  هغه مهال چې اسراییل د موسی
په ګډا شوه  او  پاڅیده  ممریوروسته د هارون خور  چې دیني سندره وویلهیوه  د یهوه خدای په ستاینه کې نو موسی ،شو
]د  سندرېله دې دي چې وایي:» راغليد هجرت په کتاب کې  تړاؤ د توراتدې په دیني سندره یې هم وویله، خپله او 

نورې ښځې   او او په نڅا یې پیل وکړ واخیست دریاګیچې پېغمبره وه، د هارون خور  وروسته مریم  موسی له سندرې[
   :او مریم هغوی ته دا سندره واوروله هم په ګډه شوې

وستایئ چې   سندرو  په  ته  یهوه خدای  سیند  سپاره  او  آسونه  ]فرعون[  هغه  د  ده  دی،  بریالی شوی  سره  ویاړ  په 
 ( ۲۱- ۱۵/۲۰: کتاب هجرتد ) غورځولي دي.«

صفورې سره  چې  ښځې ه چې پر خپل ورور موسی یې نیوکه کړي وه چې ولې یې له غیریهودۍ دم هغه پېغمبره دا مری
بلکې زموږ   کړياو دا یې هم ویلي وو چې یهوه خدای یوازې د موسی په واسطه خبرې نه دي دی  واده کړی ،حبشۍ وه 

یوه :»او سزا یې ورکړه ته په قهر شو دا ډول څرګندونو پېغمبرې مد مرییهوه خدای  په وسیله یې هم خبرې کړي دي.
آیا یهوه خدای یوازې د موسی   هغوی وویل:  کبله چې ښځه یې حبشۍ ده ملامت کړ.  دې  موسی له  ،م او هارونورځ مری

 زموږ په وسیله یې هم خبرې کړي دي.بلکې په وسیله خبرې کړي دي؟ 
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یې ویل:  د عبادت کېږدۍ ته وروغوښتل و  مهارون او مریډېر ژر یې موسی، ې، نو  یهوه خدای د دوی خبرې واورید
دا مهال یهوه خدای په وریځ کې راکوز شو او  دل... خدای پر وړاندې ودرې نو دوی د یهوه درې واړه کسان دلته راشئ

هغوی وړاندې ولاړل. یهوه خدای م دې وړاندې راشي.  ارون او مریویې ویل: ه  څنګ ودریددروازې ترد کېږدۍ د  
په دې ډول کوونکی دی، خو موسی چې زما خدمت په وسیله خبرې کوم لیدلو زه له یو نبي سره د خوبورته وویل: 
ه سره مخامخ او څرګندې خبرې کوم، نه زما قوم ته په وفادارۍ سره خدمت کوي. زه له د ځکه چې دی خبرې نه کوم

 ؟کړئه مو زړه کړی دی چې هغه ملامت ویني. څرنګ هغه زما ځلا په رمز،
څخه وریځ پورته   چې د عبادت له کېږدۍ هغه له دوی څخه ولاړ. دا  وه خدای قهر پر دوی کېناست اوهغه وو چې د یه

 ( پورې۱۰تر ۱۲/۱)د شمېر کتاب: ذام په ناروغۍ سپین واوښت.«د ج مې وجودد مریشوه، 

لخوا پر  )یابین(  پاچا    د کنعان»  چې، هغه مهال  شوي  پېغمبرې یادونهه  بلې ښځیند یوې  سرچینو کې  دیني  د یهودو په  
هغه مهال د  .  ورسره وکړيمرسته    څو په زارۍ شول تریهوه خدای ته    نو اسراییل  شل کاله ظلمونه روان وواسراییلو 

نوم  اسراییلو مشري د   په  ... دبورې یوه ورځ )باراق د    وههم    د اسراییلو پېغمبرهچې  کوله    یوې ښځې)دبورې( 
ته امر کوي چې لس ابینوعم( زوی ... راوغوښت ورته ویې ویل: د اسراییلو خدای   تا  د )نفتالي( او    زره کسان یهوه 

  زه به د یابین پاچا قوماندان )سیسرا(  یهوه خدای وایي: وروله.د )تابور( غره ته یې  .تو کړه)زبولون( له قبایلو څخه چم
 په هغه ځای کې مات کړې.  څو ته هغویراولم، تر ټول لښکر او ګاډیو سره د )قیشون( سیند غاړې ته   د خپل

. دبورې وویل: ډېر ښه، زه به ستا سره ولاړه شم  شرط ځم چې ته له ما سره ولاړه شې باراق دبورې ته وویل: په دې
 لاس په  چې یهوه خدای سیسرا د یوې ښځې ځکه به د بري ویاړ ستا په برخه نه ويخو پوه شه چې په دې جګړه کې 

   پورې(۹تر ۴/۳:)د قاضیانو کتابي.« وتسلیم
»پورته شه   باراق ته وایي: اسراییلو د لښکر مشر  د نو دا مهال دبوره ورځيپسې لښکر  پهاسراییلو  را لښکر دد سیس

 ( ۴/۱۴:کتاب هماغه)« ..نن هغه سیسرا تا ته تسلیموي.  چې یهوه خدای ستا پر وړاندې درومي،
کړه او قوماندان سیسرا  کونو ماتي وااسراییلي ځواکونه له کنعانیانو سره په جګړه ښکېل شول، د کنعان ځوهغه وو چې 

حابر قبیلې تر منځ  ځکه چې د حاصور پاچا یابین او د  من )یاعیل( کېږدۍ ته یې پنا یوړه »د )حابر، قیني( میروتښتید او 
 . درلودد دوستۍ اړیکو شتون 
ته ښه را امله په ژور خوب وېده شو، دا م  غلاست ووایه... سیسرا دیاعیل سیسرا  له  یاعیل د خپلې  ډېرې ستړیا  هال 

سر  وواهه او د هغه په څېټک ې ته ولاړه او مېخ یې د هغه په سر کخوااو غلي د هغه  ل واخیستکیږدۍ یو مېخ او څېټک 
 ( ۲۱- ۱۷/ ۴:کتاب هماغه) وګانډه او ځای پر ځای مړ شو.«  ځمکې سره یې له
چې )د دبورې او باراق    مذهبي سندره هوږدا هوپه ګډه یاو باراق  دبورې ېد اسراییلو پېغمبرسرا له وژلو وروسته د سی

وروړلو په حال کې  پنا  یې د  سیسرا   ( یې بولي وویله چې په یوه برخه کې د یاعیل هغه ناځوانه عمل ستایي چېسندره
 سره وژلی ؤ: او ناځوانۍ  په ټګۍ 

 ، قیني پر ښځه یاعیل دې آفرین وي د حابر»
 ښځو څخه دې لومړی یهوه خدای هغې ته برکت ورکړې   له ټولو کېږدۍ مېشتو

 سیسرا اوبه وغوښتې خو یاعیل د پاچاهۍ په جام کې شیدې ورکړې 
 هغه مهال یې د کېږدۍ مېخ او څېټک واخیست 

 ا شو واهه، سر یې له ځمکې سره وګانډککې ټ او مېخ یې د هغې په سر
 پورې( ۲۷تر۲۴/ ۴:کتاب  هماغه)  شو.«هغه د یاعیل پښو ته پرېوت او مړ 

م کتاب کې راغلي ده چې د اسراییلو د لومړي تبعید پر  پېغمبرې یادونه د پاچاهانو په دویمې ښځینه  ید اسراییلو د درې
د اسراییلو د معبد او دا مهال نې په حال کې ؤ( رغو بیاد او له تبعید وروسته )مهال چې د دوی معبد هم وران شوی ؤ 

نو پاچا    ، ( ته یې خبر ورکړیوشیالوی کاهن )حلقیا( د تورات کتاب په معبد کې موندلی ؤ او د اسراییلو د وخت پاچا )
وکړي؟ هغه وو چې لوی چې د هغه د رضا لپاره څه    چې له یهوه خدای څخه پوښتنه وکړي  نوموړي کاهن ته وویل

مه  ته ورغلل چې د اورشلیم په دوی  پېغمبرې  په نوم ښځینه  حُلده()  حُلدېاخیقام، عکبور، شافان او عسایا د    کاهن »حلقیا او
د اسراییلو خدای    پاچا ته ورشئ اوحلدې هغوی ته وویل:  جریان ووایه نو.. کله چې حلدې ته یې  محله کې اوسیدله.

ی دی چې په دې ښار  څرنګه چې د تورات په کتاب کې مې ویلي دي او تا هغه لوست یهوه لخوا دا پېغام ورته ورسوئ:
و کړنو له امله یې زما  پرست شوي دي، د خپلاېښی یم او هغوی بت ځکه چې د یهودا اوسیدونکو زه پرې   به بلا نازلوم 

 نو زما د قهر اور چې د اورشلیم پر ښار بل شوی دی سوړ به نه شي.  قهر پارولی دی
. ولېږم...  ته  ځمکې  دغې  وروسته  مرګه  له  ستا  به  بلا  دا  او  کړم  قبوله  دعا  ستا  به  زه  م  دوی  پاچاهانو)د  «  خو 

 پورې(۱۸تر۱۴/ ۲۲کتاب:
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 ، خدای  څرګندونې کړي چې یهوه  یهوه لخوا  یاسراییلو ځانګړي خداد  نبي حزقیال د ښځینه انبیاوو په هکله    ود یهود
دا ډول ویونکو ښځینه انبیاوو له شره به یې ژغوري او د اسراییل څو ځلې خپل قوم یاد کړی چې د جادوګرو او دروغ

 :  وایي حزقیال نبي ته دنده سپاريښځینه انبیاوو اغېز به له منځه وړي، یهوه خدای  
 «زما د پېغام پر ځای بیانوي. ښځو پر ضد بیان کړه چې خپل خیالات اوس زما کلام د هغو »ای خاورینه انسانه! 

دو او جاکوډو    د  مټونوزما قوم ګمراه کوئ، د دوی پر  تاسې  چې    درېغه  ې هغوی ته داسې ووایه:یهوه خدای وویل چ
زما د  چې پرې پلورئ ترڅو د نورو د ژوند واک په خپل لاس کې واخلئ، غواړئ  پټکي وډوک او د  ]تعویذونه[ ځړوئ

د یو موټي اوربشو او څو شخونده ډوډۍ لپاره    کړئ؟   خپل جیبونه ډک  په لاس کې ولرئ اوقوم د مرګ او ژوند واک  
او هغوی چې باید ژوندي پاتې نه شي، ژوندي    کوئمړه    ویباید ژوندي پاتې شي هغ. څوک چې  زما قوم له ما لرې کوئ

                 کوي. درباندې ساتې، په دې توګه زما قوم ته درواغ وایي او هغوی هم باور
کړی دی او د  وډو کې ښکېل په ک مو زما د قوم د وګړو ژوندنو زه ستاسو د سحر او جادو پر ضد یم چې په هغو باندې 

ګانې به مو بې اغېزې کړم  عا، ستاسو کوډې به باطل کړم، دی دیاچولالوتونکو مرغانو په څېر مو په لومه )دام( کې  
منګولو وژغورم. له  به څیري کړم او خپل قوم به ستاسو    وډو پټکيخوشی کړم، ستاسو د ک  لومې  ستاسو لهبه  او خپل قوم  

 بند پاتې نه شي، تر څو پوه شئ چې زه یهوه خدای یم.  کې هغوی به نور ستاسو په لومه
د  تاسې ، ي او دردولي دي خو شرور وګړي هڅوئماتخلاف زړه پر خوښې   په خپلو درواغو سره ښه خلک زما د تاسو

و  خو وروسته له دې به تاس  نه شيهونو توبه ونه کړي او سمې لارې ته رادې سبب شوي یاست چې هغوی له خپلو ګنا
ژغورم،   واکه   ه خپل قوم ستاسو لهځکه چې ز به ونه کړای شئویل کوونکي غېبراهنور باطل خوبونه ونه وینئ او ګم

 تر څو پوه شئ چې زه یهوه خدای یم.«

 پورې( ۲۳تر ۱۳/۱۷:کتاب حزقیال د ) 

وایي:»پاڅه  دا ده چې یهوه خدای )ایلیا( نبي ته  یې  له نورو ښځو سره هم غږیدلی دی چې یوه بېلګه  یهوه  د اسراییلو خدای  
ما هلته  شه،  پرځای نږدې پروت دی. ولاړ شه او هلته ځای  د صرفې )صرفه( ښار ته ولاړ شه چې د صیدون ښار سره 

 ( ۹-۸/ ۱۷)د پاچاهانو لومړی کتاب:  ځې ته دنده سپارلي ده چې ستا لپاره خواړه تیار کړي.«ونډې ښیوې ک
 

 
 وسه ښځې( )د غزې مظلومې او بې                                        

 

 ل. ل۱۵/۱/۱۴۰۳نېټه:
 نور بیا 

 

   اڅړ نوري لیکني په دی لینک کې ولولۍ. محمد انور د ښاغلی 
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